Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6383 - Segunda-feira, 16 de novembro de 2020
Divulgação: Segunda-feira, 16 de novembro de 2020     Publicação: Terça-feira, 17 de novembro de 2020

EXTRATO DE I TERMO ADITIVO
CONTRATANTE: Município de Porto Alegre, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Mobilidade Urbana – SMIM
CONTRATADA: Sigma Comércio De Placas E Serviços De Pinturas Viária Eireli
PROCESSO: 19.0.000092550-3
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento, implantação, manejo e manutenção de dispositivos
de sinalização temporária de obra, desvio ou bloqueio viário (baliza refletiva/ baliza com luz piscante/
painel com seta luminosa), com elaboração de projeto, nas obras da Trincheira Cristóvão Colombo,
Av. Ernesto Neugebauer, R. José Pedro Boésio, Av. Tronco - Trechos 1 e 2, Tronco - Trechos 3 e 4,
BRT da Av. João Pessoa e Voluntários da Pátria Trecho 1.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: Fica o contrato prorrogado por 30 (trinta) dias, a contar de 25 de
outubro de 2020. O Contrato poderá ser rescindido quando da conclusão de outro processo licitatório
que substitua o objeto deste Contrato, sendo que a contratante comunicará a contratada da rescisão.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 313/2019
PREÇO GLOBAL: R$ 480.250,00 (quatrocentos e oitenta mil, duzentos e cinquenta reais)
ORIGEM DOS RECURSOS: Financiamento Banrisul. Dotação orçamentária sob os códigos 7701-
1782-449051910000-1090 e 7701-4179-449051990000-1090
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, o Decreto nº 14.189/03 e a Lei Federal nº 8.666/93

Porto Alegre, 13 de novembro de 2020.

MARCELO GAZEN, Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana.

 EDIÇÃO EXTRA
 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
URBANA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV -Edição 6383 Extra -Segunda-feira, 16 de novembro de 2020

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
PROCESSO 19.0.000134812-7

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
CONTRATADA: Souza, Floriano Engenharia e Projetos Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de Perícia Técnica com elaboração de Laudo Pericial conclusivo nas
obras de Prolongamento da Avenida Severo Dullius
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O prazo de execução dos serviços e apresentação do Laudo Pericial
deverá ser no máximo de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da emissão da Ordem de Início
dos Serviços (OIS) e do recebimento dos quesitos técnicos para formulação das respostas.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico 492/2019
VALOR: R$ 47.590,00 (quarenta e sete mil, quinhentos e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7701-1782-449051800000-1
BASE LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, o Decreto n.º 14.189/03 e subsidiariamente, a Lei Federal
n.º 8.666/93 e demais normas pertinentes a matéria.

Porto Alegre, 13 de novembro de 2020

MARCELO GAZEN, Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

EXPEDIENTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Gonçalo Valduga
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Raquele Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV -Edição 6383 Extra -Segunda-feira, 16 de novembro de 2020

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa
mailto:dopa@portoalegre.rs.gov.br
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa